Personas fallecidas por violencias asociadas al fútbol en el contexto nacional 

Fuente: Elaboración propia, basada en la información del análisis de medios de comunicación en 2024. 

Sin embargo, la variabilidad en estos datos dificulta obtener un panorama completo. Si bien a nivel nacional se han 

registrado ciento catorce (114) muertes entre el 2028 y el 2020 relacionados con hechos violentos entre hinchas, es 

importante destacar que las muertes relacionadas con el fútbol ocurren en diversos contextos, incluyendo 

enfrentamientos entre barras y accidentes en las vías durante desplazamientos a eventos deportivos.

[...]

(3) otras organizaciones que utilizan el fútbol como herramienta de transformación social. 

El programa Goles en Paz realizó un ejercicio de actualización de lectura de contexto entre el mes de junio y agosto de 

2024, realizando la identificación territorial de doscientos ochenta y dos (282) parches de las barras populares de la 

ciudad de Bogotá de los equipos América de Cali, Millonarios, Atlético Nacional e Independiente Santa Fe. 

De los 282 parches referenciados desde las organizaciones futboleras se identifican: Cincuenta y uno (51) de Blue Rain,

[...]

De los 205 partidos disputados, 51 fueron clase A, 54 clase B y 100 clase C. También se recalca que 105 partidos se 

desarrollaron a puerta abierta (asistencia de público y 100 a puerta cerrada. 

Año 2024: Con corte al 31 octubre de 2024, se han jugado en la ciudad de Bogotá ciento ochenta y dos (182) partidos.  

Tabla 6. Partidos acompañados entre 2022 y 31 de octubre de 2024. 

Año y tipo de evento Cantidad de partidos 

2022 182 

Amistosos 1 

Amistosos Sub 20 2 

Copa Betplay 18 

Copa Libertadores 1 

Copa Sudamericana 1 

Liga Betplay 73

[...]

estas articulaciones con hinchas locales y visitantes son de vital 

importancia para realizar acuerdos previos correspondientes, informar sobre las decisiones tomadas por la CDSCCFB, 

acuerdos en puntos de control y corredores seguros, entre otros. 

En este periodo se identificó que ochenta y siete mil veintiún (87021) hinchas visitantes asistieron a partidos en los 

estadios de la ciudad y a su vez, el programa acompañó la llegada de ciento treinta y un buses provenientes de otras 

partes del país.   

Tabla 7. Relación de Reuniones Previas en el marco de los partidos desarrollados en la ciudad de Bogotá de febrero a octubre de 2024.

[...]

Se encuentra que, a partir del año 2021, en el que el programa inició el acompañamiento 

de estos espacios de manera frecuente y articulada se formalizaron reguladas bajo un acuerdo local el 26,3% de las 

instancias. 

Durante los años 2022 y el primer semestre de 2024, desde el programa, se han acompañado doscientas treinta y dos 

(232) reuniones de instancias locales de barrismo social.  

Tabla 9. Cantidad de reuniones de las instancias de participación acompañadas por Goles en Paz (2022- 2024-I) 

Año Cantidad de reuniones acompañadas 

2022 128 

2023 68 

2024 enero/junio 36

[...]

libre, espacios de fortalecimiento académico con conversatorios, etc.  

Esta iniciativa fue tomando fuerza desde el año 2021, en el cual se realizaron dos (2) espacios y se impactaron a veintiún 

(21) personas; en el 2022 se realizaron setenta y cinco (75) donde participaron tres mil trescientas cincuenta y seis (3356) 

personas; en el 2023 se realizaron ochenta y seis (86) espacios en los que se impactaron a tres mil trescientas quince 

(3315) personas; con corte a agosto del año 2024 se han realizado diecisiete (17) espacios de diálogo con un alcance de 

novecientas diecisiete (917) personas. 

Tabla 10. Cantidad de personas impactadas en Espacios de Diálogo de fortalecimiento del barrismo social. 

Ítem  2021 2022 2023 
2024 

(agosto) 
Total 

Espacios de diálogo de fortalecimiento del 

barrismo social 
2 75 86 17 180 

Cantidad de personas impactadas 21 3356 3315 907 7599